
 

                 ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 
Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

DISPOZIȚIA NR. 255/02.12.2025 

privind constituirea comisiei de inventariere a bunurilor UAT Comuna Șpring 

Primarul comunei Șpring, Județul Alba 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 1, alin. (2), art. 7, alin. (1) și alin. (3), art. 8 și art. 10, alin. (1) din Legea contabilitatii nr. 82/ 

1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea 

și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;  

- H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și durata normelor de 

funcționare a mijloacelor fixe; 

- Prevederile art. 155, alin. (5), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE 

 

Art. 1. Se constituie comisia de inventariere a bunurilor UAT Comuna Șpring în următoarea 

componență: 

- Tamaș Felicia – administrator public – președinte comisie; 

- Suciu Maria – Cristina – consilier superior – secretar comisie; 

- Igna – Pleșa Roxana – consilier asistent – membru; 

- Dănilă Ioana – Maria – secretar general – membru; 

- Cotîrlea Maria – referent superior – membru; 

- Ștef Felicia – Ramona – consilier superior – membru; 

- Babeș Aurel – consilier superior – membru; 

- Mercurean Esmeralda – Georgiana – inspector asistent – membru; 

- Hărbean Maria – Larisa – asistent medical comunitar – membru. 

Art. 2. Comisia de inventariere constituită conform art. 1 din prezenta, va efectua inventarierea 

generală a elementelor de natura activelor corporale, creanțe și obligații la nivelul UAT Comuna Șpring. 

Art. 3. Doamna Nora Rof va participa obligatoriu la lucrările comisiei de inventariere, semnând 

listele de inventariere alături de responsabilii de bunuri. 

mailto:primariaspring@yahoo.com


Art. 4. Membrii comisiei de inventariere vor participa în mod efectiv la constatarea faptică pe teren 

a bunurilor care se inventariază, la centralizarea datelor, precum și la întocmirea procesului verbal de la 

finalul operațiunilor, semnând pentru exactitatea datelor consemnate în cuprinsul acestuia. 

Art. 5. Constatarea faptică în teren, necesară inventarierii va începe din data de 02.12.2025 și se va 

termina până la 30.12.2023. 

Art. 6. Rezultatele inventarierii se stabilesc prin compararea datelor de constatare faptic și înscrise în 

listele de inventariere cu cele din evidența tehnico – operativă (fișele de magazine) și din contabilitate până 

cel mai târziu la data de 30 decembrie 2025, dată până la care vor fi încheiate și procesele verbale ale 

comisiei de inventariere. 

Art. 7. (1). Cu ocazia inventarierii, comisia va face propuneri de scoatere din funcțiune a 

imobilizărilor corporale, respectiv din evidența imobilizărilor necorporale, propuneri de scoatere din uz a 

materialelor de natura obiectelor de inventar și de clasare sau casare a unor stocuri, constatări privind 

păstrarea, depozitarea, conservarea, asigurarea integrității bunurilor din gestiune, precum și alte aspect 

legate de activitatea gestiunii inventariate. 

(2). Propunerile cuprinse în procesul verbal al comisiei de inventariere se prezintă, în termen de 7 zile 

lucrătoare de la data încheierii operațiunilor de inventariere, ordonatorului de credite. Acesta, cu avizul 

conducătorului compartimentului financiar – contabil și al conducătorului compartimentului juridic, decide 

asupra soluționării propunerilor făcute, cu respectarea dispozițiilor legale. 

Art. 8. Ducerea la îndeplinire a prezentei revine persoanelor nominalizate în cuprinsul acesteia. 

Art. 9. Începând cu data emiterii prezentei, orice alte prevederi contrare își încetează aplicabilitatea. 

Art. 10. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și în condițiile 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 11.  Prezenta dispozitie se comunică: 

-  Instituției Prefectului – Județul Alba; 

-  Primarului Comunei Șpring; 

-  Membriilor comisiei nominalizați la articolul 1. 

 

 

                                                                                                                   Șpring, 02.12.2025 

 

 

          Primar                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

      Stănilă Iulia                                                               Secretar general al comunei        

                                                                                   Dănilă Ioana Maria 

 


